a

k,4

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
uIiodoMico

Ata 90

2017/2021

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

A 01 de FEVEREIRO de 2021

MANDATO 2017/2021

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um,

pelas dezassete horas, na sede da Junta de Freguesia de Machico, sita à

Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico, reuniram os

membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, tendo comparecido

os seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm,

Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro Maria Irene Torra

Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros Rodrigues

Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros.-----------------------------------

Ordem de Trabalhos:-----------------------------------------------------

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; ---------

Ponto dois - Proposta de Modificação às Grandes Opções de

Planos, número três - Alteração ao Orçamento do Plano, número três.

Ponto três - Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa,

número três - Alteração ao Orçamento da Despesa número três.-------------

Ponto quatro Expediente Geral/Informações/Deliberações.-------

Ponto cinco - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos.-----------------

339

0. .0

p.

c.
r.14

JUNTA FREGUESIA DE MACHICO
cnceIdo Mico

Primeiro ponto da ordem do dia:

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior -------------------------

De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia:

Proposta de Modificação às Grandes Opções de Planos, número três

- Alteração ao Orçamento do Plano, número três. ----------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a Terceira

Proposta de Modificação às Grandes Opções de Planos - Alteração ao

Orçamento do Plano, número três. ------------------------------------------------

Terceiro ponto da ordem do dia:---------------------------------------

Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa, número três -

Alteração ao Orçamento da Despesa número três.

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a Terceira

Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa Alteração ao

Orçamento da Despesa número três. ----------------------------------------------

Quarto ponto da ordem do dia:

Expediente GeralllnformaçõesfDeliberações. -----------------------

INFORMAÇÕES / DELIBERAÇÕES -------------------------------

Foi recebido um pedido da Associação Onda Solidária, que

identificou uma família com uma habitação que não apresenta as condições

mínimas de conforto e salubridade e sem condições financeiras para

realizar as obras necessárias. Depois de analisar o pedido, foi aprovado, por

unanimidade, ceder o material necessário para a realização da obra,

340

; ,
SI4 D1"'

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ccnciIiodoMam

deixando a construção a expensas dos próprios. O pedido encontra-se em

anexo com o registo de entrada número 130, de 29/01/2021.

Foram pedidos três orçamentos para a realização do abrigo de

paragem junto à escola Básica e Secundária de Machico. Depois de

analisados, foi aprovado o orçamento da empresa "Agostinho e Marcelino",

por ser a melhor proposta apresentada e ser uma empresa local, O valor da

adjudicação é de dois mil e setenta euros, com IVA incluído. Os

orçamentos encontram-se em anexo a esta ata. ---------------------------------

O presidente informou que no decorrer dos trabalhos realizados na

Vereda da Levada da Rocha, entre a Rua do Vale do Meio e a Vereda do

Matinho, após uma auscultação aos residentes e proprietários dos terrenos,

verificou-se a necessidade de acrescentar trabalhos à obra inicialmente

pretendida, nomeadamente a construção de uma ponte, muros de suporte,

acessos aos terrenos, assim como o alargamento da vereda, passando na sua

grande parte com uma extensão de aproximadamente 2,50 metros de

largura. Assim sendo o executivo deliberou por unanimidade pedir novo

orçamento à empresa adjudicante, de forma a corresponder aos anseios dos

residentes, pelo que será feito esse pedido.---------------------------------------

Quinto ponto da ordem do dia:-----------------------------------------

Faturas! Atestados! Certificação de Fotocópias.--------------------

FATURAS ------------------------------------------------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia.---------------------------

341

e

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
cnciIio Mooo

---Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituia, a

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.

ATA EM MINUTA -

--Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A12002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade.--------------------------------------------------------

Eram cerca das dezoito horas e trinta minutos quando, por ter-se

esgotado a ordem de trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor

Presidente da Junta deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata que, depois lida, apreciada e aprovada, vai assinada pelo

Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula

Reis Spínola. -

Presidente: Alberto Ma u '1h'. unes de Ohm

Secretário: Ana Paula Reis Spínola -----------------------------------

342

Modificação ao Orçamento da Despesa N 3 Ano 2021

Freguesia de Machico

Alteração ao Orçamento da Despesa N 3 Datada aprovação: 2021-02-01

Dotaçôes da despesa
Identificaçao das rubricas

Modificações Orçamentais

Dota ao Observaçoes
Classificação económica

Descrição
Dotaçao anterior

Inscrições/Reforços Diminuições/Anulações
____________________

Seguinte

______________ ___________ Orgânica Código

25, 100.00 25, 100.00

02 Junta de Freguesia 25,100.00 500.00 500.00 25, 100.00

07 Aquisiçso de bens 25,100.00 500.00 500.00 25,100.00
de capital

0701 Investimentos 25,100.00 500.00 500.00 25,100.00

070104
Construções 24,600.00 500.00 24,100.00
diversas

07010413 Outros 24,600.00 500.00 24,100.00

070111 Ferramentas e utensílios 500.00 500.00 1,000.00

Total ... 25,100.00 500.00 500.00 25,100.00

Total das despesas correntes... 0.00 0.00 0.00

25,100.00 500.00 500.00 Total das despesas de capital ...

OrgãËxecutivo

Data: /_____________

Pag.1 1

Modificaçao as Grandes Opções de Planos Na 3 Ano 2021

Freguesia de Machico

Alteraçao ao Orçamento do Plano N5 3 Data de aprovaçao: 2021-02-01

Despesas Modificações Orçamentais
Datas

2021

Objetivo
Coclicjo da

classificação
Projeto

-

Ação / N5 Descrição Responsavel Total Financiamento definido
Financiamento Anos seguintes

Inscriçoes Diminuiçoes/
economica Plano não definido Reforços Anulaçoes

Inicio Fim
Dotação Dotação Dotaçao Dota ao

Dotação atual 2022 2023

-

2024 Outros
atual corrigida atual corrigida

Funções gerais 14,600.00 14,600.00 14,600.00 14,600.00 500.00 500.00

Serviços gerais

1.1.0.
de
administração

14,600.00 14,600.00 14,600.00 14,600.00 500.00 500.00

publica

1 1 1
Administração 14,600.00 14,600.00 14,600.00 14,600.00 500.00 500.00
geral

RECUPERAÇAO

1.1.1. 02 1 2021
DE CAMINHOS

2021-01-01 2021-12-31 14,600.00 14,600.00 14,600.00 14,600.00 500.00 500.00
E VEREDAS DA
FREGUESIA

07010413 14,100.00 13,600.00 14,100.00 13,600.00 500.00

070111 500.00 1,000.00 500.00 1,000.00 500.00

Total 14,600.00 14,600.00 14,600.00 14,600.00 500.00 500.00

vo

Data: / J\vÁJç/

QQ
\jQc

Pâg.1I' t/